« Si quis ⁵ temerario ausu præsumperit virginem aut viduam furari in uxorem, præter si desponsatam habuerit, anathema sit.

« Ut nullus clericus ⁶ aut monachus comam laxare præsumat. Si quis clericus aut monachus comam laxare præsumperit, anathema sit.

« Ut nullus ⁷ kalendas Jannarias, et bromæ colere præsumperit, aut mensas cum dapibus in domibus præparare, aut per vicos et plateas cantiones et choros ducere, quod maxima iniquitas est coram Deo, anathema sit.

« Si quis ¹ Christianus filiam suam Judeo in conjugio copulare præsumperit, nisi perfecte crediderit Christo et baptizatus fuerit; vel servum aut ancillam eidem Judeo Christianum venundare præsumperit, et si vidua Christiana Judeum duxerit virum, vel consentientibus ei, anathema sit.

21. « In multis Conciliis ² hoc statutum est, etiam et nunc confirmatum est a vestra prudentia, sanctissimi fratres, ut primi, quarti, septimi, et decimi mensis horum sacerdotum debeant fieri ordinationes. Aliqui enim ex nostris per incuriam, ignorantes annorum seriem, illicitam fecerunt ordinationem. Sed dum nostris insonuisset auribus, canonicam susceperunt disciplinam, pro quo omnibus Apostolica auctoritate interdico. At qui (et qui) norunt canonum seriem, observent, et qui nesciunt, meditentur, ne dum fuerint lapsi, canonicæ succumbant sententia. Sed et hoc interdici-mus, ut nullus episcoporum audeat, juxta sanctorum canonum instituta quemlibet clericum bigammum, aut qui viduam duxerit uxorem, ad sacros ordines promovere, aut alterius civitatis clericum sine dimissoriis sui episcopi suscipere, vel ordinare, neque eum usurpet, nisi episcopus ejus precibus exoratus, concedere voluerit, quia hoc sancti Patres statuerunt. Si quis vero præsumperit, canonicas damnationes sentiat.

22. « De presbyteris ³, diaconibus, seu clericis, qui inter se causam habuerint, nullo modo præsumant publicis actoribus interpellationem facere, nisi suo episcopo. Et si forsitan episcopus contra eum (episcopum contrarium) habuerit, ad vicinum episcopum confugium faciat, juxta canonum statuta: et si minime convenerit, ut decidatur inter eos intentio, apud Apostolicam veniat Sedem. Si quis præter statuta agere præsumperit, gradus sui honore privetur, et ab Ecclesia pellatur domusque (dum usque) causa susceperit finem.

« Ut nullus episcopus ⁴, presbyter, aut diaconus ad celebrandum missarum solemniam præsumat cum baculo introire, aut velato capite altario Dei assistere, quoniam et Apostolus prohibet viros velato capite orare in Ecclesia: et si temere præsumperit, communionem privetur.

« Ut episcopus ⁵, aut presbyter, dum ingressus fuerit ad missarum solemniam celebranda, nullo modo audeat data (dicta) oratione recedere, ut ab alio episcopo aut presbytero suppleantur missarum solemniam: sed qui initium ponit, suppleat usque ad finem. Quia scriptum est ⁶: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Si quis vero præsumperit præter quod posuimus agere, a sacro corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi sit suspensus.

23. « Scripsimus de gradibus cognationum, vel quomodo debeant quilibet amodo, et deinceps

¹ Cap. 4. Dist. XCIII. — ² Cap. 5. Viden. Conc. Gregor. II. — ³ Cap. 6. — ⁴ Levit. XVIIII. Vide Synod. Eugen. II. et Leo IV. c. 38. Ivo part. IX. c. 21. — ⁵ Cap. 7. Conc. Gregor. II. — ⁶ Ibid. cap. 8. — ⁷ Cap. 9. 26. q. VII. Si quis kal. Vident. Synod. c. 62.

¹ Veron. p. 14. Cap. 10. — ² Cap. 11. Initium est canonis XLIV. Concil. Carthag. III. — ³ Cap. 12. — ⁴ Veron. p. 14. Cap. 13. De cons. d. 1. c. nullus. — ⁵ Cap. 14. — ⁶ Matth. xx.

legitimo conjugio copulari. Et quia divina clementia nos congregavit in unum, ut ea, quæ necessaria sunt pro salute animarum, capitula vobis ea, quæ sæpius scripta sunt, enarrare studui, ad memoriam vobis quippe reducere, quod beatæ memoriæ præcessor noster Gregorius, hujus Apostolicæ Sedis junior PP. propter aliquas illicitas conjunctiones, quæ fiebant per hanc Italiam, seu Longobardorum provinciam, vel in aliis locis, aggregato sacerdotali collegio, promulgata sententia, anathematis vinculo obligavit. Sed dum cerno adhuc populos in eodem errore persistere (quod ingemiscens dico) quoniam Christianorum animæ dum diabolica fraude decipiuntur, timeo, ne nos, qui rectores animarum vocamur, si earum salutem providere negleximus, a justo iudice pro illis torquemur. Sed neque hoc silendum est, quod in Germaniæ partibus ita diu vulgatum est¹, quod quidem in archivo nostræ sanctæ Ecclesiæ scriptum minime reperimus, ipsis tamen asserentibus hominibus de Germaniæ partibus didicimus, quod beate recordationis sanctus Gregorius papa, dum eos ad religionem Christianitatis divina gratia illustraret, hęc tamen illis dedisset in quarta se copulare generatione, [quod quidem Christianis licitum non est, dum usque se cognoverint²,] sed dum rudes erant et invitandi ad fidem, quantum minime scriptum, ut dictum est, reperimus, credere non ambigimus: Deo autem largiente, qui³ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, præteritis annis litteras miserunt archiepiscopi et reges provinciæ illius, petentes Apostolica præcepta, qualiter liceat eis conjugia copulare, et quomodo debeant observare. Quibus, quantum Dominus dare dignatus est, admonitionis præcepta direximus. Sed neque hoc silendum est pervenisse ad nos (quod cum grandi tristitia animi dico) per diversa loca hujus Italiæ, et Longobardorum partes, sacerdotes cum sanctimonialibus feminis, id est, monachis habitare. Quod nefarium est dicere, vel audire contra canones (Decreta) esse sancita.

24. « Ubi enim talis fuerit commorantium habitatio, antiqui hostis stimuli non desunt: unde omnino cavendum et vitandum est, fratres mei, ne fallant, et impleatur in eis Propheta dictum⁴: Sacerdotes ejus contaminant sancta, et reprobant legem. Quod et alius Propheta increpat, dicens⁵: Vos sacerdotes, qui fallitis nomen meum, et dixistis: In qua re fecellimus nomen tuum? Quibus respondendum est (responsum est): Offerentes ad altare meum panem pollutum. Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens, et sacrificium non accipiam de manibus vestris. Pro quo timeo, dilecti mei, ne nobis in capite positus, si neglexerimus, illud contingat, quod Dominus per Prophetam dicit⁶: Ideo, pastores, audite verbum Domini.

Ecce lac devoratis, et lanis eorum cooperitis vos, et quod crassum est jugulastis, et oves meas disperdistis. Quod infirmum erat non confirmastis, in eo quod male habebat non curastis, et contritum non alligastis, et quod errabat non convertistis, et quod perierat non requisistis, et dispersæ sunt oves mee, eo quod non sint pastores: et facte sunt in devorationem omnibus bestiis agri, nec erat qui requireret, neque qui revocaret. Propterea oportet nos sollicitos esse, ut de credito ministerio, cum venerit Dominus, qui talentum nobis ad tempus credidit, duplum illi apportemus lucrum, ut et ipse in bonis suis nos respiciat: quia scriptum est¹: Beatus servus ille, quem cum venerit Dominus, invenerit sic facientem». Hucusque Zachariæ papæ capitula, sive Decreta, vel dixeris canones, quos congregatæ ad hoc Synodo cognoscendos obtulit: de qua Synodo ista leguntur, sed mendosissime in omnibus quæ vidimus exemplaribus:

25. « Præsidente sanctissimo ac ter beatissimo Zacharia papa in Basilica beati Apostolorum principis Petri ante confessionem, pro supra memoratis capitulis declarandis una cum episcopis sanctissimis, quorum nomina subter adnectimus, ad hæc capitula pertractanda, consistentibus, sicut dictum est, sanctissimis episcopis, Joanne Segnensi, Sibusio Alatreusi, Haudentio (Gaudentio) Perusino, Arcadio Clusino, Maurilio Hortano, Joanne Fallaritano, Thoma Florentino, Gaudioso Bladero, Petro Esino, Hirtioso (Gratioso) Sutirino, Andrea Pisarenensi, Marco Lucerino (Luceria), Lando Conselino, Pelagio Cosentino, Aufredo Tarentino, Munualdo... Niceta Gabinato, Vitaliano Auximensi, Theophanio (Epiphanio) Silvæ candidæ, Martino Verulano, Venantio (Valentio) Prænestino, Agnello Ariminensi, Armato (Amato) Fanensi, Joanne Polimartiensi, Benedicto Numentano, Joanne Nepesino, Griso Trebiano, Anderamo Bisuntiano, Casareo Beneventano, Ambrosio Anagnino, Theodoro Capuano, Amanzio Nucerino (Nucerino), Theodoro Ostia, Gregorio Orbevetano, Grosso Senensi, Illo (Toriffo) Sabiniensi, Tiburtino Albano, Gratioso Villeterno Anconitano, Gregorio Portuensi, Tudertino.... et venerabilibus presbyteris, Joanne archiepiscopos, Gregorio, Stephano, alio Stephano Dominico, Theodoro, Anastasio, Andrea, Petro Jordane, Leone, item Leone, Gregorio, Eustactio, Anastasio, Georgio, Joanne, Sergio, Theophanio, Procopio, Gaudentio, Epiphanio, adstantibus quoque Theophylacto, Arcilio, Gemmito, Theodoro, Stephano, et Paulo diaconibus, vel cuncto clero Ecclesiæ sanctæ.

« Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit:

26. « Sanctorum probabilium Patrum exempla nos provocant, quæ ad firmitatem Orthodoxæ fidei et status sanctæ Catholicæ atque Apostolicæ Dei Ecclesiæ, seu Christianæ religionis decreverunt

¹ Ivo p. 9. c. 20. — ² Hæc desunt in originali, sunt in collectione Ivoonis, idque notatum ad marginem. — ³ Joan. 1. — ⁴ Sophon. III. — ⁵ Malach. 1. — ⁶ Ezech. XXXIV.

¹ Math. XXIV.

documenta prosequi, et ut vere speculatores animarum a Deo constituti curam Dominiæ gregis (coram dominicæ gregem) habere, ut jam et a torpentibus et illicitis causis, juxta egregiæ Apostoli ¹ vocem, monendo, arguendo, et increpando, subjectorum animas, a fauce deceptoris, et antiqui hostis humani generis servatas, valcamus revelata facie ² gloriam Dei speculari, ac dicere: Ecce nos et pueri, quos dedisti nobis, non perdidimus ex eis quemquam: ita ut et nos unusquisque mereamur audire desiderabilem Domini vocem dicentis ³: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituiam: intra in gaudium Domini tui. Sanctissimi episcopi, et venerabiles presbyteri, et diaconi omnes responderunt: Spiritus sancti gratia diffusa, cor Apostolatus vestri succensus est, ut nostrarum simul et subjectorum animarum divino ardore et zelo constantie provideat; quæ quantum (quia quanto) assidue magistræ et domine nostræ Apostolicæ Sedis presentantur, tantum (tanto) amplius doceamur nobis a Deo creditis esse plebibus quæ necessaria sunt ad regendam plebem Dei educatis. Animarum lucra sectentur, et quia a pia consideratione bene provisum est, quæ a vestro sancto Apostolatu decreta sunt capitula cum præmissis, nobis lectione pandantur, ut antidoto salutari morbus a grege Domini compellatur (expellatur), ne deinceps quisque Romanus, aut Longobardus, vel ejuscumque gentis, qui in te baptizati (inter baptizatos) sunt, attentare presumat, ut non ante (tantæ) iniuquitate pondere oppressus cum diabolo et angelis ejus pereat. Placeat potius, ut illicita vitentur, et funditus evellantur». Sicque recitata sunt superius scripta capitula, atque probata; in fine autem ista leguntur: « Factum est hoc Concilium anno secundo Artabasdi imperatoris, nonen et Luitprandi regis anno trigesimo secundo, Indictione duodecima, FELICITER ».

27. *Constantinus in imperium restitutus sævit in plures, Zacharie tamen gratificatur.* — Sed jam ad res Orientales veniamus. Hoc ipso anno, qui tertius numeratur Constantini imperatoris, mense Septembris, quo duodecima Indictio incipit, idem Constantinus, valido exercitu comparato, Constantinopolim obsidet, cum cives magnopere laborarent annona; qui autem missi sunt frumentatum Anastasius a secretis et Artabasdi comes domesticorum, a classe Constantini comprehensi, ab eodem jussi sunt excæcari. Post hæc egressus exercitus Artabasdi imperatoris, conserens manus cum militibus Constantini, superatus est atque fugatus. Crescente penuria, coactus est ipse obsessis civibus urbis aperire portas iis, qui imbelles erant egredientibus, ut quisque suæ vite consulere. Egressi sunt plures indumento muliebri et monastico induti habitu, quod iis pateret egressus.

Quarto vero nonas Novembris, urgens Constantinus urbem, post meridiem in eam ingressus est, et fugiens Artabasdu cum filiis duobus captus est, moxque ambo privati oculis. Bagranus patricius, qui opem tulerat Artabaso, fuit capite amputatus, et honesto loco sepultus. Post triginta annos ab ejus uxore effodi ossa præcepit, et proijci cum biathanatis, iis scilicet, qui violenta abrepti morte essent. Habet ista omnia pluribus narrata Theophanes, qui et de ejus immanitate ista subiungit:

« Multos autem et alios ex primoribus, qui auxiliari fuerant Artabaso, peremit: innumera-biles oculis, et alios manibus, seu pedibus ablato debilitavit. Præcepit autem externis militibus, qui secum ingressi sunt, introire domos, rapere familiares civium res.

28. « Multa quoque et alia, quin et innumera mala urbi monstravit. Cumque hippodromium celebraret (equestres ludos scilicet), introduxit Artabasdu una cum filiis ejus et amicis ligatum per Dippium simul cum Anastasio falsi nominis patriarcha verberato publice, et in asino verso vultu pendente: quos omnes per Dippium in Circum ostentavit ». Ita accidit, sicut ipsi prædixerat (ut superius dictum est) sanctus Germanus Constantinopolitanus episcopus. Hæc eadem narrat Zonaras, alique Græcorum historicorum, qui pariter testantur ab eodem imperatore ipsum Anastasium adeo insigniter ignominia affectum, in thronum rursus restitutum, quod non esset facile reperire alium, qui eum æquaret impietate.

29. Quod autem idem Constantinus accepisset res bene gestas a Zacharia Romano Pontifice pro Ravennæ exarchatu, quem liberasset (ut dictum est) a Luitprando rege Longobardorum, quo eum demereret magis, contineretque in officio, quæ erant juris imperii prædia quædam donavit Romane Ecclesie, hæc saltem ex parte ei placere desiderans, qui ob hæresim omnino sciret se illi displicere. Scribit ista Anastasius verbis istis: « Hic beatissimus vir (Zacharias videlicet), juxta ritum Ecclesiasticum (ubi creatus est Pontifex), fidei suæ sponsonis Orthodoxæ Ecclesie Constantinopolitanæ misit Syndicam, simulque aliam suggestionem dirigens Constantino principi. Et pergentibus Apostolicæ Sedis Responsalibus ad regiam urbem, invenerunt intra palatium regie potestatis invasorem quemdam et rebellem » (Artabasdu nomine). Et post alia de restitutione Constantini locutus, hæc subdit:

30. « Post hæc vero », ubi scilicet Constantinus Constantinopolitana urbe potius esset, « requirens missum (apocrisarium scilicet) Apostolicæ Sedis, quem ibidem perturbationis temporibus contigerat advenisse, eumque repertum ad Sedem Apostolicam absolvit, et juxta quod beatissimus Pontifex postulaverat, donationem in scriptis de duabus massis, quæ Nymphas et Nornias appel-

¹ 2. Tim. iv. — ² Hebr. ii. — ³ Matth. xv. Ex Conc. Greg. II.

lantur, juris existentibus reipublica (1), eidem sanctissimo pape, sanctæque Romanæ Ecclesiæ jure perpetuo direxit possidendas ». Illic Anastasius de rebus gestis cum Copronymo, qui quod esset hereticus, venenum, ut serpens, in cauda continebat, suo tempore emovendum ; intentus enim ad stabilendum imperium interça, nulli fidei causa

negotium facessebat. Cæterum Zachariam Pontificem sæpius interpellasse Constantinum imperatorem, ut cum ab hæresi revocaret, testatur Hadrianus papa ¹ in Epistola ad Constantinum et Irenem.

¹ In Concil. Nic. II. act. II.

(1) Adnotationem in hunc locum nostram, utpote diffusioem, quam pagellæ hujus angustie ferant, lege in calce hujus Tomi ante variantes lectiones.
GEORGIS.

Anno periodi Græco-Romanæ 6236. — Anno Eræ Hispan. 781. — Anno Hegiræ 126, inchoato die 25 Octob. Fer. 6. — Jesu Christi 743.

-- Zacharie pape 3. — Constantini Copronymi 24 et 3.

1. *Concilium Liptinense*. — A num. 1 ad 8. Cointius, qui *Concilium Germanicum* anno superiori congregatum, in presentem distulit, *Liptinense* in sequentem rejecit, ut apud eum eo anno num. 1 et seqq. legere est. Verum cum *Germanicum* ab anno DCCXLII removeri non possit, *Liptinense* non alio quam currenti celebratum *Liptinis*, quæ domus regie erant in diocesi Cameracensi hodierna sitæ. Coactum illud a Carlomanno, in coque de variis rebus Ecclesiasticis et monasticis consultum, ac gesta in Synodo Germanica confirmata. Annus ibidem non legitur, sed dicitur tantum conventus congregatus *ad kalendas Martias*. Baronius hunc hoc anno indictum esse colligit ex Epistola Zachariæ pape ad Bonifacium, qua confirmantur quæ in Synodo Liptinensi acta sunt (1). Recitat eam in legem, esque in editione Concil. ordine IV, et inter Bonifacianas ordine CXLV. Ejus hoc initium: *Legimus in libris Actuum Apostolorum*, etc. Duo sibi præcipue significata a Bonifacio testatur Romanus Pontifex. Primum, quod non unum duntaxat *Carolomanum*, sed ambos simul fratres, *Carolomanum* et *Pippinum* in prædicatione

socios et adjuutores expertus sit. Secundo, loquitur de tribus metropolitanis a Bonifacio suis litteris commendatis, *Grimonem* ab aliis duobus distinguat, declaratque Grimonem sibi jam nobis esse, *Abel*em vero et *Arbertum* novissime archiepiscopos institutos: « De episcopis vero metropolitanis », inquit Zacharias, « id est, Grimone, quem nos jam compertum habemus, et de Abel et Arberto, quos per unanquamque metropolim per provincias constituisti, hoc per tuum testimonium confirmamus et pallia dirigimus ad eorum firmissimam stabilitatem ». Grimone ante aliquot annos ad archiepiscopatum Rothomagensem evectus fuerat, de quo legendus anonymus in Actis archiepiscoporum Rothomagensium a Mabillonio tom. II Analect. publicatus, qui Gregorio VII Pontifice Romano VIII, ubi quam sese egregie in suo præsulatu gesserit, enarrat. *Abel* institutus est archiepiscopus Rhemensis, quam Ecclesiam *Milo* Trevisensis archiepiscopus pessumdabat, et utrumque archiepiscopatum dilapidabat *Arlobertus* seu *Arbertus* constitutus episcopus Senonensis, et ex ejus electione liquet, *sanctum Ebbonem* vite sanctioris

(1) Concilium Liptinense in annum sequentem DCCXLIV referendum est, quod ex solempni mea conjectura eruo. Coactum illud fuit ipsis Martiarum kalendis. Evodidum autem Martii mensis cum Dominica nonnisi septenti anno DCCXLIV concurrat ; cum hæc anno DCCXLIII, nonnisi in feriæ sextam incidat, quæ sane dies nunquam per hæc tempora conciliaris fuit. Novi equidem quid mali opposuerint sententia Paganae assertores. Anno sequenti DCCXLIV, secunda Martii, Suesionense Concilium institui cepit, cui S. Bonifacius non adfuit tantummodo, sed et Pontificis nomine præfuit. Falcor ergo quidem ab anno sequenti Suesionense Concilium retrahi nequaquam posse ; sed hinc S. Bonifacium præfuisse, abno, ut adductis argumentis ad annum sequentem evincam. Ex his autem debemus geminas Zachariæ Epistolæ, a Paganis anno hinc inanis chronici eorum notis, a scriptis, ad sequentem annum, ut ex apposta utriusque Indictione discimus pertinere. Cum vero ambe Artabadi et Niciphori annos præferant ; hinc utriusque imperatoris exitum ex Novembri anni DCCXLIII ad Novembrum anni DCCXLIV transferendum esse intelligimus. Ex quo ulterius inferas, mendam irrepisse in Theophane apud quem Artabadi casus cum Novembri Indictionis XII, id est, anni DCCXLIII, illigatur ; pro Indictione enim XII, Indictio XIII reponenda est.

desiderio jam in solitudinem recessisse, ubi usque ad annum DCCL, quo ad Deum migravit, vitam eremiticam duxit.

2. *Priores Zacharie ad Bonifacium litteræ post Concil. Liptinense.* — Harum litterarum subscriptio, quæ deest apud Serarium in Vita S. Bonifacii lib. 2, cap. 11, magnam patitur difficultatem, et variis modis apud alios auctores effertur. Apud Baronium num. 7 his verbis exprimitur : « Data decimo kalendas Julii imperante domino Artabaso, a Deo coronato magno imperatore anno tertio, et Nicephoro magno imperatore anno tertio, Indictione undecima », ubi Baronius in margine reponit *decima*, et in additionibus ad Surium in Vita sancti Bonifacii ad diem v Junii utraque legitur. Apud Antonium de Aquino tom. II Episc. Decret. habetur : « Dat. X kal. Jul. imp. Dom. Artavaso a Deo coronato magno imp. anno III, Pat. ejus anno III, sed et Nicephoro magno imp. anno III, Indictione X ». Denique Sirmundus hanc subscriptionem sic exhibet : « Data X kal. Julias, imperante domno Artavaso a Deo coronato magno imper. anno III, post consulatum ejus anno III, sed et Nicephoro magno imperatore anno III, Indictione XII », quæ a kalendis Septemb. hujus Christi anni initium sumit. De die conveniunt omnes, qui tamen mendose descriptus est, ut mox demonstrabimus. Conveniunt et de anno tertio Artabasi et Nicephori Augustorum ; sed cum uterque mense Novembri currentis Christi anni solio exturbatus fuerit, et Nicephorus circa kalendas Maias hujus Christi anni a patre coronatus sit, non dubium quin loco, *sed et Nicephoro magno imperatore anno III*, legendum sit, *sed et Nicephoro magno imperatore anno I* : annus tertius post consulatum Artabasi recte cum anno tertio ejus imperii, quem certum est cum attigisse, copulatur, recteque etiam in editione Sirmondi legitur Indictio XII, loco Indictionis X, aut *undecimæ*, et loco Indictionis XIII, quam posuit Coitius anno DCCLV, num. 48. Subscriptio itaque hujus Epistolæ Pontificiæ, quæ ordine est IV inter Epistolas Zachariæ, sic restituenda, ut ex mox dicendis constabit : « Data X kal. Octobris imperante domino Artabaso a Deo coronato magno imperatore anno III, P. C. anno III, sed et Nicephoro magno imperatore anno I, Indictione XII ».

3. *Secundæ post idem Concil. ad Bonifacium litteræ.* — A num. 8 ad 12. Zacharias papa, postquam scripsit præcedentes litteras, quæ in tomo VI Concil. sunt ordine IV, litteras alias a Bonifacio accepit, quæ ad nos non pervenere, sed quarum mentionem facit Zacharias, et quibus respondet Epistola V, recitata hoc anno a Baronio, et *data nonis Novembris*. In iis enim ait Pontifex : « Suscipientes fraternitatis tuæ litteras, etc. in exlasi quadam incidimus et admiratione magna, eo quod nimis repertæ sunt dissonare ab eis syllabis, quæ a tua directe sunt fraternitate per elapsam Augustum mensem, ubi nobis indicasti, quod Concilium, adjuvante Deo et Carolomanno præbente consensum

et confestante factum est, etc. Et quia tres archiepiscopos per singulas metropoles ordinasses reserasti, id est, Grimonem in civitate, quæ dicitur Rhemorum... tertium denique Artbertum in civitate, quæ dicitur Sennis, qui et apud nos fuit, et tua pariter et Carolomanni et Pippini detulit scripta, per quæ suggestisti, ut tria pallia isdem tribus metropolitanis dirigere deberemus; quod et largiti sumus, etc. Nunc autem denuo tuas suscipientes syllabas, etc. » Cum itaque Epistola Bonifacii ad Zachariam, quæ tria pallia ab eo postulavit, data sit mense Augusto, teste ipsomet Zacharia, Epistola ejusdem Pontificis numero superiori explicata, non nisi per librarium errorem dicitur data X kalendas Julias, seu die XXII mensis Junii, cum enim Epistola Bonifacii mense Augusto exarata fuerit, et ad eam Zacharias respondeat, mittatque tria pallia ab eo petita, responsum postmensem Augustum datum fuisse necesse est; alioquin illud trium palliorum petitionem non subsecutum esset, sed præcessisset, cum tamen Zacharias contrarium scribat, eaque pallia a se postulata diserte asserat.

4. *Utraque litteræ hoc anno datæ.* — Cæterum utramque Zachariæ Epistolam, tam ordine IV, quam ordine V, currente Indictione XII, currentique anno post celebrationem Concilii Liptinensis *kalendis Martis* habiti, scriptam esse, ostendunt laudatæ Zachariæ verba, « Concilium, adjuvante Deo et Carolomanno præbente consensum, factum est » ; Liptinæ enim, ut inter omnes convenit, in Carolomanni majoratu erant. Quare errarunt Sirmundus et Coitius, qui utrasque litteras post Concilium Suessionense datas fuisse contendunt; cum *Suessio*, non ad Carolomannum, sed ad Pippinum pertinuerit. Præterea cum in utratumque subscriptione mentio sit *Artabasi Ang.*, quem certum est mense Novembri præsentis Christi anni imperio dejectum, quomodo eæ litteræ anno sequenti, quo Concilium Suessione habitum, ut vult Sirmundus, vel anno DCCLV, ut arbitratur Coitius, datæ esse potuerunt?

5. *Evertitur fundamentum contrariæ sententiæ.* — At, inquit Sirmundus et Coitius, in tertio canone Synodi Suessionensis habetur : « Idcirco constituimus per consilium sacerdotum et optimatum eorum (legendum meorum) et ordinavimus per civitates legitimos episcopos, et idcirco constituimus super eos archiepiscopos Abel et Ardobertum, ut ad judicia eorum de omni necessitate Ecclesiastica recurrant tam episcopi, quam alius populus ». Quare cum Pippinus in eo Concilio Abelen et Ardobertum archiepiscopos declaraverit, non nisi post eam renuntiationem tria pallia Bonifacius a Zacharia petiit, alterum pro *Grimone*, alia duo pro *Abele* et *Ardoberto*; ideoque binæ laudatæ Zachariæ Epistolæ, in quibus de illis palliis agitur, non post Concilium Liptinense hoc anno congregatum, sed post Suessionense datæ sunt. Ita uterque vir doctissimus. Verum hoc anno *Abel* et *Ardobertus* archiepiscopi dicti, et pallia pro illis postulata; anno vero insequenti in Concilio Suessionensi

varii episcopi, qui sedes vacuas in metropoli tam Rhemensi, quam Senonensi occuparent, a Pippino nominati jussique ut *Abeli* et *Ardoberto* metropolitanis non tunc, sed præsentis anno creatis morem gererent. Bella enim civilia, quæ post annum cclx Franciam turbaverunt, politiam etiam Ecclesiasticam pessumdedere, in eaque magnam confusionem attulere, ut tunc ostendimus. Quare non solum ab eo tempore intermissa Conciliorum celebratio et laicorum vita solutior fuit; sed etiam canones executioni non mandati, extincta primatum dignitas et metropolitanorum auctoritas eversa. Hanc ut in integrum restituerunt tam Carolomannus, quam Pippinus Francorum duces, ac Carolus Magnus, varia Concilia celebrant, variasque leges dederunt. Eamque in rem *Pippinus* canone III citato ait, se episcopos per civitates ordinasse, qui archiepiscopis *Abeli* et *Ardoberto* pareant, et ad eorum judicia tam illi, quam omnis populus recurrant. *Abel* itaque et *Ardobertus* hoc anno a Pippino dicti archiepiscopi, palliæque pro iis postulata; anno vero sequenti in Concilio Suessionensi episcopi in utraque diocesi instituti, illisque injunctum, ut suis metropolitanis subjecti essent, cum Zacharias papa jam illis pallia misisset, et metropolitanorum auctoritatem Concilium Suessionense firmatam vellet.

6. *Metropolitanorum auctoritas in integrum restituta.* — Jam Bonifacius in Epistola ex ad Cuthbertum data, et a Baronio anno mccxl, num. 3 recitata, illum de Synodo Germanica a se celebrata certiore faciens, dixerat: «Decrevimus, ut metropolitanus, qui sit pallio sublimatus, hortetur ceteros, et admoveat, et investiget, quis sit inter eos curiosus de salute populi, quisve negligens servus Dei». Et infra: «Statuimus quod sit proprium metropolitanis, juxta canonum statuta, subjectorum sibi episcoporum investigare mores et sollicitudinem circa populos quales sint». Quare hoc tempore de metropolitanorum jurisdictione in omnes provincias sue episcopos juxta sacros Canones restituenda agi coeptum, sed eventu partum felici; cum anno mccciv, tempore Concilii Francofordiensi primatum auctoritas nondum restaurata esset, ut liquet ex Canone sexto, quo *Carolus* rex edicit, ut ad suum tribunal negotia, quæ a metropolitanis judicari non potuerint, deferantur: «Et si aliquis est», inquit *Carolus* in Concilio, «quod episcopus metropolitanus non possit corrigere, vel pacificare, tunc tandem veniant accusatores cum accusato, cum litteris metropolitani, ut sciamus veritatem rei». Quod si tunc metropolitani primatibus subjacissent, ad hos a metropolitanorum judicio appellandum fuisset, non vero ad regem recurrendum. Hæc vera et germana canonis in Synodi Suessionensis interpretatio.

7. *Miser status quorundam Gallie Ecclesiarum.* — Ad majorem autem tertii canonis Concilii Suessionensis, qui Sirmundum et Coitium in præceps egit, intelligentiam, Ecclesiarum Gallicæ status

tempore hujus Concilii ad provincias Rhemensem et Senonensem ordinandas præsertim iudicii, hic magis explicandus. *Carolus Martellus*, ut jam alibi diximus, Ecclesiarum redditus ac administrationem laicis aut clericis nulla professionis suæ exteriori nota insignitis concesserat; quod præsertim in Ecclesia Rhemensi contigit, ubi *sanctus Rigobertus* et bonis suis et auctoritate spoliatus fuit. Hadrianus Papa in Epistola ad Tilpinum Rhemensem episcopum, quæ tom. VI Concil. pag. 1789 legitur, de hæc Rigoberti spoliatione ait: «Donatus, atque magis usurpatus, contra Deum et ejus auctoritatem fuit ille episcopatus (nempe Rhemensis), simul cum alio episcopatu, et aliis Ecclesiis, a secularibus potestatibus, Miloni cuidam sola tonsura clerico, nihili sapienti de ordine Ecclesiastico; et alii episcopatus de ipsa diocesi Rhemensi diverso modo essent divisi, et aliqui ex magna parte sine episcopis consistentes, et ad alios metropolitanos episcopi et clerici ordinationes aliquando accipientes erant, et refugia indebita habebant». Omnia itaque in Galliis perturbata erant; episcopi videbantur tantum vicarii administratorum aut commendatariorum, ac tam Senonensis, quam Rhemensis Ecclesie metropolitæ carebant. *Rigoberto* anno incerto demortuo, quia *Milo*, qui Ecclesiam Rhemensem occupabat, clericus tantum erat, *Abel* Rhemensis episcopus consecratus est, sed quia illius Ecclesie redditibus non potiebatur, chorepiscopus tantum aut Sullraganeus Milenis pseudo-archiepiscopi appellatus. Flodoardus lib. 2 Hist. Rhem. cap. 16: «Beatum Rigobertum, inquit, secutus *Abel* in episcopatus ordine reperit; quamvis eum quidam chorepiscopum tantum fuisse tradant. Pontificem tamen illum exilisse diversis invenimus assertionibus, et maxime in Epistolis Zacharie papæ ad sanctum Bonifacium directis».

8. *Abel fuit tantum chorepiscopus Rhemensis.* — Diversæ hæc sententiæ inter se non contrariæ; *Abel* enim post *Rigoberti* mortem chorepiscopus statim renuntiatus, hoc anno archiepiscopus designatus, et a *Zacharia* papa, qui ei pallium misit, confirmatus. Verum nihil hæc attulere, quo miseri *Abelis* conditio melior foret; *Milo* enim, alique honorum Ecclesiasticorum usurpatores prædam sibi e manibus eripi passi non sunt. Quare anno sequenti *Pippinus* tertio canone Concilii Suessionensis statuit ut episcopi legitimi, non vero laici intrusi episcopatibus pleno jure potirentur. At Decretum illud locum non habuit, quia qui bona Ecclesiastica obtinebant, potentiores erant, quam ut ex illorum manibus ea extorqueri possent. Præterquam quod *Pippinus*, qui de litulo regio assumendo forte cogitabat, cautior erat, quam ut viros præpotentes a se alienare vellet. Res igitur ita se habuit. *Abel* ab eodem Pippino hoc anno archiepiscopus Rhemensis dictus, et a *Zacharia* papa pallio donatus. *Pippinus* vero anno sequenti illum in realem archiepiscopatum possessionem inmitti canone in Concilio Suessionensis his verbis decre-

vit: « Constitimus super eos archiepiscopos Abel et Ardobertum »: sed voluntas ejus effectu caruit, quia, ut scribit Hadrianus papa in Epistola laudata ad Tilpinum, « Qui ab illo (nempe Bonifacio) constitutus fuit, sed ibi (scilicet in Ecclesia Rhemensi) permanere permittus non fuit; sed magis contra Deum ejectus est, et Rhemensis Ecclesia per multa tempora et per multos annos sine episcopo fuit, et res Ecclesiæ de illo episcopatu sunt ablatae, et per laicos divisæ sunt, sicut et de aliis episcopatibus, maxime autem de Rhemensi metropolitana civitate ». Vides non solum Ecclesiam Rhensem; sed etiam non paucas alias in potestate administratorum et commendatariorum fuisse; qui in eis residui erant episcopi, fuisse suffraganeos omni auctoritate destitutos; et jure merito antiquos scripsisse, *Abelem* fuisse tantum chorepiscopum; cum archiepiscopatu Rhemensi nunquam gavissus fuerit, licet id *Pippinus* Decreto Concilii Suessionensis constituisset. Legendus Folcuinus in Chronico Laubiensi tom. vi Spicilegii, ubi agit de S. Ermino abbate, qui ait in Gestis episcoporum Rhemensium, se invenisse quidem *Abelis* nomen, sed inter missarum solemnias, quando omnium ipsius sedis episcoporum nomina recitantur, in ea commemoratione *Abelis* nomen non inveniri. Decessit autem Folcuinus anno DCXX. Cofitur *Abel* nonis Augusti Binchii in Hannonia, ubi ejus corpus asservatur.

9. *Hartbertus archiepiscopus Senonensis possessionem nunquam init.* — Idem ac Rhemis apud *Senonas* contigit; tantum enim abest, ut *Hartbertus* seu *Ardobertus* illius Ecclesiæ possessionem inierit, ut *Robertus* in suo Chronico nequidem ejus mentionem faciat, sed scribat *Vulframo* successisse *Gericum*, et huic *Ebbonem* ejus nepotem, *Ebboni* vero *Innbertum*. Ex quo intelligimus, *Hartbertum* nunquam archiepiscopatum Senonensem agnatum esse, idque ob usurpatorum violentiam ac summam auctoritatem. Eodem fere tempore *Aidulpho* Ecclesiam Autisiodorensis regente, « res Ecclesiasticæ ab episcoporum potestate per Carolum principem abstractæ in dominatum secularium cesserunt. Siquidem centum tantummodo mansit episcopo derelictis, quidquid villarum supererat in sex principes Bajoarios distributum est », inquit idem *Robertus*. Quoad *Grimonem*, is jam ab anno circiter DCXXXIV archiepiscopatum Rothomagensem consecutus erat, eoque sine impedimento fruebatur. Indeq. manifeste liquet, *Zachariae* Epistolam, in qua de tribus palliis mentio, Concilium Suessionense antecessisse, non vero subsecutum esse. In ea enim *Zacharius* testatur, *Pippinum* archiepiscopos tres, *Grimonem* nempe, *Abelem* et *Hartbertum* constituisse, et totidem pallia pro illis a se petiisse, et tamen in Concilio Suessionensi duorum tantum archiepiscoporum mentio, quia scilicet *Grimo* ante Concilium illud in pacifica possessione archiepiscopatus Rothomagensis erat, sed neque *Abel* in urbe Rhemensi, neque *Hartbertus* in Senonensi admissi fuerant.

Quare in Concilio Suessionensi *Pippinus* rursus constituit, ut uterque in possessionem induceretur; verum frustra; neuter enim unquam admissus fuit, et tantum abest, ut *Pippinus* bona Ecclesiæ, quod promiserat, restitueret, ut decimam omnium possessionum partem, quemadmodum ex Concilio Liptinensi hoc anno congregato patet, sibi attribuendam curarit. Uno verbo *Pippinus* edictis quidem suis bona Ecclesiastica reddi præcepit, sed interim eorum possessionem laicis hominibus reliquit. In citatis *Zachariæ* ad Bonifacium litteris dicitur: « Valde sumus mirati, eo quod antea nobis una cum memoratis principibus Galliarum (vides in his Conciliis a Bonifacio celebratis omnia gesta esse ex sententia utriusque Majoris-Domus in quacumque regni parte celebrarentur) pro tribus palliis suggestisti, et postea pro solo *Grimone*, etc. » quia nempe *Bonifacius*, postquam vidit *Abelem* et *Hartbertum* a suis Ecclesiis repulsos fuisse, utrumque pallio insigniri abs re fore existimavit. Hæc *Zachariæ* verba quibusdam viris doctis cruce m lixere, quæ tamen posita nostra explicatione difficultatem non habent.

10. *Locus posterioris Epistolæ Zachariæ restituitur.* — Mutuus est hic locus apud Baronium, « *Grimonem* in civitate, quæ dicitur *Rhemorum*.... Tertium denique *Artherium* in civitate, quæ dicitur *Sennis*, qui et apud nos fuit ». Vidit mutilationem Baronius, crediditque deesse nomen cum episcopi tum sedis, atque ita rursus *Grimonem* archiepiscopum finxit, textumque *Zachariæ* eo modo edendum curavit. Verum nomen archiepiscopatus, quem gessit *Grimo*, desideratur cum nomine archiepiscopi, qui tunc Rhemis præfuit. Quare recte *Serarius* textum illum Epistolæ *Zachariæ* sic restituit: « *Grimonem* in civitate, quæ dicitur *Rothomagum*, secundum vero *Abel* in civitate, quæ dicitur *Rhemorum*, tertium denique *Hartbertum* in civitate, quæ dicitur *Sennis* ». Confirmo hanc restitutionem ex *Floardo* lib. 2, cap. 16, ubi probat, *Abel* fuisse episcopum Rhemensem ex Epistolis *Zachariæ* papæ ad sanctum Bonifacium directis: « In quarum una », inquit *Floardus*, « commemorat indicasse prædictum beatum Bonifacium suis litteris inter cætera, quod tres episcopos per singulas metropolitanas urbes ordinasset, id est, *Grimonem* in civitate, quæ dicitur *Rothomagus*: secundum vero *Abel* in civitate, quæ dicitur *Rhemorum*; tertium denique *Artherium* in civitate, quæ dicitur *Senonis* ». Et postea refert verba sequentia ejusdem *Zachariæ* papæ, ac denique alium locum prolixiorum Epistolæ præcedentis, cujus initium: « Legimus in libris Actuum Apostolorum, etc ». Quare utramque Epistolam *Floardus* præ manibus habuit, et quæ ad *Abel* spectabant, sincere excerptit.

11. *Bonifacius universæ Galliæ præficitur a Zacharia.* — In hac ultima Epistola *Zacharias* memorat secundam *Bonifacii* Epistolam ad se datam, postquam ipse *Zacharias* præcedentes scri-

psisset: « Suggestisti etiam nobis per alia tua scripta, quod in Bajoaria unum reperisses falsum sacerdotem, qui et affirmabat quod a nobis fuisset episcopus ordinatus: et tua hoc fraternitas optime egit, dum ei non credidit, etc. Nos denique auxiliante Deo ea, quæ tibi largitus est decessor et prædecessor noster, non minumus, sed augemus, et non solum Bajoariam, sed et omnem Galliarum provinciam, donec te divina jusserit superesse Majestas, nostra vice per prædicationem tibi injunctam, quæ repereris contra Christianam religionem, vel canonum instituta, spiritaliter studeas norma rectitudinis reformare, etc. Dat. nonas Novembris, imperante piissimo Aug. Artabaso a Deo coronato magno imperatore anno tertio, patriciatus ejus anno tertio, sed et Nicephoro magno imperatore anno tertio, Indict. undecima ». Ita habet Baronius, qui in margine loco *Indictionis undecime* reponit *decimam*. Subscriptionem illam ex Codice Cæsareo sic publicavit Serarius: « Data nonis Novembris imperante domino piissimo Aug. Artabaso a Deo coronato magno imperatore anno tertio, patriciatus ejus anno tertio, sed et Nicephoro magno imperatore ejus filio anno tertio, Indictione xiii ». Idem denique habet Sirmundus, nisi quod loco patriciam recte legit P. C. id est, *post consulatum*. Verum cum inter omnes constet, hanc ultimam Epistolam eodem, quo superior, anno scriptam esse, non dubium, quin legendum sit: « Data nonis Novembris, imperante domino piissimo Aug. Artabaso a Deo coronato magno imperatore anno tertio, post consulatum ejus anno tertio, sed et Nicephoro magno imperatore ejus filio anno primo, Indictione xii », quæ mense Novembri Iulius anni obtinebat, quoque Artabasdus et Nicephorus a Constantino imper. capti excecati sunt. Unde male Cointius *Indictionem xiv* legendam, et utramque Epistolam anno *ccccxlv* datam contendit, ut ex dictis de initio et fine *Artabasdî* manifestissimum fit.

12. *Synodus Liptinensis secunda*. — Præter canones Liptinenses in vulgatis editionibus memoratos, alius mentionem facit Hinemarus in Epistola xxxvii ad Rodulfum et Frotarium Aquitanie metropolitanos cap. 5, his verbis: « In Synodo apud Liptinas habita, cui sub Karolomanno principe Georgius episcopus et Joannes sacellarius ac sanctus Bonifacius ex præcepto Zacharie pape præ sederunt, legitur, ut si vir mulieri desponsate, dotate, ac publicis nuptiis ductæ, secundum Apostolum debitum conjugale non potuerit reddere, et hoc aut amborum confessione, aut certa qualibet approbatione fuerit manifestum, ut separentur, et mulier, si continere nequivit, alteri viro legaliter nubat ». Quo narratio confirmatur ex his, quæ episcopi anno *ccccxviii* in Concilio Carisiacensi congregati scripsere ad Ludovicum Germanie regem in capitulis Caroli Calvi tit. 27, cap. 7, ubi legitur, Georgium legalum Apostolicæ Sedis Synodo Liptinensi præfuisse cum sancto Bonifacio. Et

quoniam in Epistola illa scriptum est Synodum Liptinensem *Pippini* jussu habitam tempore belli Aquitanici adversus *Waifarium* gesti, eique præfuisse *Georgium*, qui anno tantum *ccccxvi* in Franciam a Stephano II papa missus, et quia Decretum *de nonis et decimis* paulo aliter in ea expressum habetur, quam in canonibus Synodi Liptinensis, non defuere qui crederent duas fuisse Synodos Liptinenses, unam sub Carolomanno principe, aliam sub Pippino rege, istam vero superioris Decretum de pecunia Ecclesiastica sub precario præstanda, exposuisse interpretatione sua ac plinius expressisse.

13. *Mere commentitia est*. — Verum secundam hanc Liptinensem Synodum fictitiam esse penes me certum. Canon quidem ab Hinemaro citato relatus in vulgatis Liptinensis Synodi editionibus non legitur, sed ex Hinemari verbis apparet Concilium Liptinense, a quo canon ille conditus, idem esse ac Liptinense præsidente Carolomanno hoc anno habitum, « In Synodo », inquit Hinemarus, « apud Liptinas habita, cui sub Karolomanno principe Georgius episcopus et Joannes sacellarius ac sanctus Bonifacius ex præcepto Zacharie pape præ sederunt ». Neque mirum, si canon aliquis in Concilio Liptinensi desideretur; cum in variis editionibus desint aliqui canones in Conciliis in iisdem recitatis editi, aliique verbis inter se discrepantibus in iisdem describantur. Epistola episcoporum *Carisiaci* coactorum duas Synodos Liptinenses fuisse non evincit; cum asserant, *Georgium et Bonifacium* Concilio Liptinensi, de quo loquuntur, præfuisse, quod nonnisi de Liptinensi hoc anno celebrato intelligi possit. Quod si in eadem Epistola *Pippinus* dicatur rex, et asseratur, Concilium Liptinense sub eo indictum esse, *Pippinus* ibi per anticipationem rex appellatur, et de eo sermo habetur, quia Carolomanni frater ac collega erat, de quo solo Ludovicum Germanicum alloquentes verba facere instituerunt, quia ex eo Ludovicus prognatus erat, non vero ex Carolomanno. Ad hæc quomodo *Georgius ac Bonifacius* Zacharie pape nomine, *Pippino* in regem uncto, Liptinensi Synodo præsidere potuere; cum tunc Zacharias jam mortuus esset, et Georgius ad Pippinum regem a Stephano Zacharie successore non nisi post sancti Bonifacii mortem missus sit? Episcopi itaque *Carisiaci* congregati hoc solum intendunt, statuta in Synodo Liptinensi in Ecclesiarum favorem *Pippino* vivente, seu *Carolo Martello* jam mortuo executioni mandata non fuisse, quia postquam *Pippinus* ad solum regium evectus sit, longo et difficili bello adversus *Waifarium* suscepto, fere ad mortem usque occupatus honorum Ecclesiasticorum restitutioni operam dare non potuit. Ceterum frustra quis majorem accuratorem ab istis episcopis desideraret, cum in tanta ignorantia versentur, ut fabulam de damnatione *Caroli Martelli a sancto Eucherio* post mortem in inferno visi, tanquam rem omnibus notam proponant.

14. *Pax inter Zachariam PP. et Luitprandum regem sancita.* — A num. 12 ad 17. Narrat Baronius ex Anastasio in Vita Zachariæ, *Indictione undecima*, dum Luitprandus rex Longobardorum sese ad obsidendam *Ravennam* pararet, *Zachariam* Eutychei exarchi et Joannis archiepiscopi Ravennensis rogatu ad eam urbem sese contulisse; vicesima octava die mensis Junii ad Padum convenisse; et postea duas partes territorii Cesennatensis reipublicæ regem restituisse, « imo constituto, ut usque ad kalendas Julias cum ejus missi a regia urbe reversi sunt, idem castrum et tertiam partem, quam pro pignoris causa detinebat, parti reipublicæ restitueret ». Legati illi ad Artabasdam, qui Constantinopoli imperabat, a *Luitprando* rege missi. « Non potest liquidius demonstrari », inquit Marca lib. 3 de Concordia cap. 11, num. 5, « retentam hac tempestate a Summis Pontificibus imperii curam, et imperatoris magistratus Ravennæ et Romæ rebus administrandis præfuisse; ita tamen ut spes omnis conservandæ Italiæ in summa Pontificis dignitate collocata esset ».

15. *Synodus I Romana sub Zacharia.* — A num. 17 ad 27. Concilium *Romanum* hoc anno a Zacharia papa habitum, in quo varia Decreta condita, recte hoc anno a Baronio recitatum, cum in ejus fine legatur: « Factum est hoc Concilium anno secundo Artabasdi imperatoris, necnon Luitprandi regis anno trigesimo secundo, Indictione duodecima », a Septembri scilicet inchoata. Baronius num. 17, recte dicit annum in Artabasdi restitutum esse in locum anni secundi ex litteris ejusdem Zachariæ hoc anno datis. Certum enim est, *Artabasdam*, qui an. dcccxli, post diem xxvii mensis Junii imperator levatus est in Oriente, post kalendas Septembris hujus anni annum in imperii sui numerasse. *Nicephori* imperatoris annus in hac Synodo non memoratur, quia post kalendas Septemb. Romæ adhuc ignorabatur, *Artabasdam patrem* eum ante kalendas Maias in imperii consortium adscivisse (1).

16. *In qua Romani et Longobardi sese communibus legibus adstringunt.* — Porro annus ii *Artabasdi* imp. et annus xxxii *Luitprandi* Langobardorum regis demonstrant, Romanos, qui adhuc imperium agnoscebant, ab imperatore *Constantino* recessisse, et fœdus iniisse cum *Luitprando* rege Catholico, ut tuerentur sacras imagines, quas *Artabasdi* Constantinopoli restituerat. Id erio ex eo quod Decreta in hoc Concilio condita, tam Langobardos quam Romanos adstringebant. In canone enim xv dicit Zacharias, « quod beatæ memoriæ

prædecessor noster Gregorius, hujus Apostolicæ Sedis junior papa, propter aliquas illicitas conjunctiones, quæ fiebant per Italicam, seu (id est, et, ut innumeris exemplis liquet) Longobardorum provinciam, etc. anathematis vinculo obligavit ». Paulo post: « Sed neque hoc sitendum est, pervenisse ad nos (quod cum grandi tristitia animi dico) per diversa loca hujus Italiæ, et Longobardorum partes, sacerdotes cum sanctimonialibus feminis, id est, monachis, habitare ». Denique episcopi et sacerdotes, qui huic Concilio interfuerunt, promittunt Zachariæ papæ in Decreto Synodi, se canones illos xv in ea sanctos observaturos, eosque sibi legis verbis postulanti: « Quæ a vestro sancto Apostolatu decreta sunt capitula, cum præmissis nobis lectione pandantur, ut antidoto salutari morbus a grege Domini compellatur, ne deinceps quisque ROMANUS aut LANGOBARDUS, vel cujuscumque gentis, qui in te baptizati sunt, attentare præsumat ». Nunquam autem in præcedentibus Conciliis Romanis anni regum Longobardorum memorati sunt, ideoque laudata subscriptio præter ordinem facta, et mentio Romanorum et Longobardorum, tam in canone xv quam in Decreto Synodi, non possunt non insinuare novum aliquod fœdus Romanos inter et Longobardos initum adversus *Constantinum Copronymum*, quem tanquam Ecclesiæ hostem habebant.

17. *Valid Saracenorum califa interitus.* — Ad num. 27 et seq. Baronius depositionem *Artabasdi* et *Nicephori* imperatorum hoc anno recitat, quam postea Coitinus in annum dcccxlv perperam distulit, ut ibidem num. 48 videre est. Nam utriusque casum hoc anno exeunte contigisse, certum esse debet, ut mox ostendo, postquam *Valid* Saracenorum califa mortem, quæ eum præcessit, narverat. Theophanes anno tertio Constantini, quem kalendis Septemb. hujus Christi anni auspicatur, ait: « Mensis Aprilis die decimo sexto, hebdomadis feria quinta, *Valid* Arabum factione sublatas post imperii annum unicum: cui filius *Izid* cognomento *Leipsucus*, id est, *Diminutus* successit ». Quare *Valid* secundus, xviii Saracenorum califa interfectus est anno Christi dcccxlv, quo feria v incidit in diem xvi Aprilis. *Jezius* tertius, ejus filius et successor *post menses quinque* moritur, ut habet ibidem Theophanes, eique mense Julio ejusdem Christi anni succedit *Abraimus*, ejus frater, aut, ut eum appellat *Elmacinus*, *Ibraimus*, adversus quem *Marva*, aut, ut eum *Elmacinus* vocat, *Mervan*, qui jam contra fratrem *Ibraimi* rebellarat, iterum contra *Ibraimum* rebellavit, eumque in

(1) Concilium hoc Romanum anno sequenti die xi kal. Aprilis celebratum fuisse mihi penitus exploratum est. Annum indicant temporariæ notæ, quas Acta Concilii præferunt. Annus Luitprandi trigesimus secundus a mense Junio anni dcccxliii usque ad eundem mensem sequentis anni fluxit. Annus secundus Artabasdi indicat epocham ejus imperii a nobis in nota ad A. dcccxlii signatam, ceptamque a Junio mense anni dcccxlii. Indictio xii correbat a Septembri anni dcccxliii usque ad Septembrium anni dcccxlv. Superest dies et mensis, sed et hunc nobis indicat Epistola S. Zachariæ papæ ad Austrobertum, quam genuinam esse in nota ad annum dcccxlii, 13. demonstravi. Cum vero Epistola illius annus vitiosus sit, demonstrandum nihil incumbit Concilio in ea expressum Romanum hoc indicare. Id vero ex eo deduco; quod Concilium illud habitum indicat Epistola die xi kal. Aprilis sub Zacharia Pontifice. Porro dies illa anno dcccxlv in dominicum incidit, qua die cœgi Concilia per hoc tempora consuevisse sope diximus. Cum igitur in annum dcccxlv et Concilii inscriptio, et dies et mensis congruant, alia Concilio sedes nulla quaerenda est.

fugam coniecit, postquam dies sexaginta novem calidatum gessisset. *Merva* XXI calida extitit. Hæc Elmacinus. De utroque agit etiam ibidem Theophanes uno tenore.

18. *Artabasdu* et *duo ejus filii jussu Constantini excæcati*. — Postea Theophanes sub eodem anno in Constantini, casum *Artabardi* et duorum ejus filiorum fuscæ narrat, cujus relationem in pauca contraho: *Mense Septembri, duodecima Indictione* (kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoata) Constantinus imp. Byzantium obsidione cinxit, cumque cives annonæ penuria premerentur, *Artabasdus* cum *Constantino* manus conserere decrevit. Quare inito prælio, fusus est *Artabardi* exercitus. Populo penuria cibi preunte, coactus est *Artabasdus* publicam ex urbe migrandi potestatem facere. *Nictas* *Artabardi* filius cum copiis Chrysopolim usque venit, sed captus a Constantino est. Demum *Novembris die secundo*, aciebus ex improvise sub vesperam instructis, urbem per terrestrem murum invasit Constantinus, et comprehendit *Artabasdum* cum duobus ejus filiis, eosque excæcavit, ac deinde inlinita damna civitati intulit. « Celebratis etiam in circo Iudis equestribus, *Artabasdum* una cum filiis et amicis vinculis alligatum, necnon *Anastasium* falsi nominis patriarcham oculis privatum, et asino facie ad caudam versam insidentem, publice per medium circi stadium invexit, et de iis ludibrii triumphum egit. Cæterum *Anastasium* ceu sententiæ suæ sectatorem probe subactum et renovandæ pœnæ timore emendatum, in sacerdotii sedem restituit ». Sed peracta hæc mense *Novembri* currentis Christi anni, cum tam *Theophanes*, quam *Anastasius* et auctor *Miscellæ* habeant, *Indictione XII*. Et *Zonaras* tradat, *Artabasdum* biennium imperasse.

19. *Zacharias legatus ad Constantinum mittit*. — Ad num. 29 et seq. *Anastasius* in *Zacharia* papa tradit, hunc sanctum Pontificem Synodicam Ecclesiæ Constantinopolitane misisse, et aſiam suggestionem per responsales suos *Constantino* imperatori, sed hos intra palatium urbis regæ invenisse *Artabasdum* invasorem et rebellem, ac postquam huic et filiis ejus eruti fuere oculi, Constantinum, *juxta quod beatissimus Pontifex postulaverat*, duas massas perpetuo possidendas dedisse. Porro *massa* idem est ac *manus* vel *manſa*, designatque certam agri portionem, ut explicat *Ducangius* in Glossario, in vocibus *manſus* et *massa*. Narrat hæc currenti anno *Baronius*, sed legatio illa anno DCCXLII obita, et donatio exeunte anno DCCXLIII peracta, ut depositio *Artabardi* demonstrat. Ex hoc agendi modo *Zachariæ* cum *Constantino* imp. evidentem patet, *Gregorium II* imperii jugum non excussisse, et *Leonem Isaurum* anathemate non perculisse. Quod liquet etiam ex modo agendi *Gregorii III* cum eodem imperatore; cum enim legatos *Georgium* presbyterum et *Constantinum* defensorem Constantinopolim misisset, *Leo* imp. eos carcere per annum delineri jussit, ut narrat *Anastasius*, sed

ulterius non processit. Quod si *Gregorius II* eum excommunicasset, aut eidem tributa solvere vetuisset, *Gregorius III* legatos ad eundem non misisset; aut imperator ferus et immitis eos trucidasset. Nec denique *Zacharias* cum *Constantino* æque ac patre impio aliquid commercium habuisset.

20. *Bellum Bavaricum a Pippino et Carolomanno gestum*. — Hoc anno, seu, ut loquitur continuator *Fredegarii* in Appendice, anno II regni eorum, *Carolomanni* scilicet et *Pippini*, gestum est bellum *Bajoaricum*, in quo *Odilo* *Bajoariæ* dux cæso exercitu suo vix cum paucis evasit. *Annalista Melensis*, quomodo *Majores-Domus* post victoriam sese gesserint, his verbis exponit: « Ipsi vero victores cum exercitu suo *Bajoariam* circumveunt, et moram fecerunt in eadem regione quinquaginta duorum dierum. Captus est autem in eodem prælio *Sergius* presbyter missus domni *Zachariæ* papæ, qui pridie quam bellum committeretur ab *Ogdilone*, *Carolomanno* et *Pippino* directus fuerat, falsoque ex auctoritate domni *Apostolici* bellum interdixerat, et quasi ex præcepto supradicti Pontificis *Francos* a *Bajoariis* discedere persuaserat. Patrata itaque victoria, in præsentiam invictorum principum perductus est una cum *Gauzebaldo* episcopo (nempe *Ratisponensi*), cui *Pippinus* princeps sedato pectore dixit: O domine *Sergi*, modo cognovimus, quia non probaris esse sanctus *Petrus* *Apostolus*, nec legationem illius ex veritate geris. Dixisti enim nobis hesternæ die, quod domnus *Apostolicus* ex auctoritate sancti *Petri*, et sua nostram justitiam de *Bajoariis* contra dixisset. Et nos diximus tibi, quod nec sanctus *Petrus* nec domnus *Apostolicus* te istam legationem misisset dicere. Idcirco autem scias, quia si sanctus *Petrus* cognovisset, quod nostra justitia non fuisset, hodie in isto bello nobis adiutorium non præstitisset. Nunc vero certus es, per intercessionem beati *Petri* *Apostolorum* principis, et per judicium *Dei*, quod subire non distulimus, *Bajoariam*, *Bajoariosque* ad *Francorum* imperium perlinere ». In iisdem *Annalibus Melensibus* sequentia adduntur: « Hæc dum apud *Bagoarios* agerent, *Hunaldus* dux *Aquitaniæ* *Ligerim* transiens cum manu valida, ad *Carnotis* urbem perveniens, ipsa civitate diruta, igne eam cremavit, cum *Ecclesia* episcopali, quæ in honore sanctæ *Dei* *Genitricis Mariæ* consecrata fuerat. Hæc autem fecit per suggestionem *Ogdilonis* ducis, qui per internuntios fœdus inierunt, ut unusquisque eorum, irruentibus *Francis*, terre alteri alteri subsidium debuissent ». Quod bellum hoc anno gestum esse, scribit etiam *annalista Tilianus* in *Annalibus* *Francorum* auctioribus, *Regino*, et auctor *Chronici* *San-Dionysiani*.

21. *Carolomannus solus in Saxones bellum gerit*. — Gestum etiam bellum *Saxonicum*, sed a *Carolomanno* solo, ut in *Annalibus* *Tilianis* his verbis narratur: « Tunc *Carlomannus* et *Pippinus* contra *Idolonem* (lege *Odlonem*) ducem *Bajoarium*

inierunt pugnam, et Carolomannus per se in Saxoniam ambulavit in eodem anno, et cepit castrum, quod dicitur Saachseburg, per placitum, et Theodoricum Saxonem placitando conquistavit ». Utriusque belli causa ambitio *Odilonis* Bajoariorum

ducis, et Saxonum, qui pene tot duces, quot pagos habebant. *Odilo* enim et *Saxones* ditiori imperioque Francorum sese subtrahere conabantur, ideoque a Carolomanno defecerant.

ZACHARIÆ ANNUS 3. — CHRISTI 744.

1. *Zacharias monet Bonifacium de non iterando baptismo ex falsa latinitate.* — Christi Redemptoris anno septingentesimo quadagesimo quarto, Indictione duodecima, Constantinus Copronymus imperator iam in imperium restitutus, sine imposito bello civili, ut sedem imperii, e qua divulsus fuerat, sibi magis stabiliret, operam dedit, concilians sibi populum, quem nimia savitia admodum exterruerat.

« Quo pariter anno (inquit Theophanes) defuncto Stephano episcopo Antiocheno, ubi sedisset annos duos, permisit princeps Sarracenorum consecrari Theophylactum Edessenum in locum ejus, virum magnæ virtutis, divinis charismatibus fulgentem ». Hæc de his quæ spectant ad res Orientalis Ecclesie. Res autem Germanorum sic se habent.

Hoc item anno Virgilius atque Sidonius viri religiosi, qui et ipsi Dei cultu, propagandi Evangelii causa venerant in Bajoariam (ex Hibernia vero Virgilius, Sidonius unde, nescimus) Bonifacio noti, cujus et subditi erant disciplinae, cum oborta aliquando occasione, opus esset contradicere eidem Bonifacio, veritate cogente, dum ipsi videretur, esse rebaptizandos, quos minister forma solita, sed vitiosa latinitate baptizasset: modestie consulentes, maluerunt eum monendum esse per Romanum Pontificem, quam urgere publica disputatione coram Ecclesia. Quamobrem de his scribere ad Zachariam papam. Qui acceptis litteris, ad Bonifacium ista conscripsit¹:

2. « Reverendissimo ac sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei.

« Virgilius et Sidonius viri religiosi apud Bajoariorum provinciam degentes, suis apud nos

litteris usi sunt, per quas intimaverunt, quod tua reverenda fraternitas eis injungeret, Christianos denno baptizare. Quod audientes, nimis fuimus conturbati, et in admirationem quamdam incidimus, si habetur, ut dictum est. Retulerunt quippe, quod fuerit in eadem provincia sacerdos, qui latinam linguam penitus ignorabat, et dum baptizaret, nesciens latini eloqui, infringens linguam, diceret: Baptizo te in nomine Patria et Filia et Spiritus sancta. Et per hoc tua reverenda fraternitas consideravit rebaptizare. Sed, sanctissime frater, si ille, qui baptizavit, non errorem introducens ac hæresim, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis infringendo linguam, ut supra fati sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire, ut denno baptizentur: quia (quod bene tua compertum habet sancta fraternitas) quicumque baptizatus fuerit ab hæreticis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, nullo modo rebaptizari debeat, sed per solam manus impositionem purgari debeat. Nam, sanctissime frater, si ita est, ut nobis relatum est, non amplius a te illis prædicentur hujusmodi, sed ut Patres sancti docent et prædicant, tua sanctitas studeat conservare. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater. Data kalendis Julii, imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore anno vicesimo sexto, imperii ejus anno quarto, Indictione duodecima ».